

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrari de schimbarea a geamurilor, usilor si amenaarea teritoriului la Gimnaziul Taul din s. Taul, r-nul Donduseni
2. Numărul și data contractului Contract de antrepriza Nr10 din 17.08.2018
3. Denumirea/numele beneficiarului Gimnaziul Taul
4. Adresa beneficiarului s. Taul, r-nul Donduseni
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - v antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>698 246, 12 lei</u>	<u>39 900,00 \$</u>
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>698 232,00 lei</u>	<u>39 898,00 \$</u>
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni):
 - a) contractată 3 luni
 - b) efectiv realizată 3 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.01.10.2018
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție ----
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 11.02.2023

Semnat: _____

Nume: Sfecla Liviu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL ZIVUR



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 10de achiziționare Schimbarea geamurilor, usilor și amenajarea teritoriului Gimnaziului S. TareCod CPV: 4542400 - 5"14" 08 2018S. Tare
(localitatea)

Furnizorul de bunuri/ Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL Truvur</u>	<u>Gimnaziul Tare</u>
(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)
reprezentată prin <u>Ceșt.</u> (funcția, numele, prenumele)	reprezentată prin <u>director Yurceișin Y</u> (funcția, numele, prenumele)
care acționează în baza <u>Legea de înreg. nr. 110 din 08.09.09</u> (statut, regulament, hotărâre etc.)	care acționează în baza <u>Statutului</u> (statut, regulament, hotărâre etc.)
denumit(ă) în continuare Vînzător/Prestator <u>1004606002477</u>	denumit(ă) în continuare Vînzător/Prestator <u>1012620014251</u>
(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)
pe de o parte,	pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:
a.

Achiziționarea

*Schimbarea geamurilor, usilor și amenajarea
teritoriului defrimării bunurilor și serviciilor*

denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform
COP 1496-OP/18 din 10.07.2018
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „24” 04
20 18

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;
- c) *[adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]*

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepante sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: *[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

MD. 698246,12 / șase sute nouăzeci și opt mii două lei
sute patruzeci și șase lei 12 bani
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;

d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilaltei Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește _____ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "14" 08 2018.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
SRR Zivur Adresa poștală: s. Cușmireco, c. Seldănești Telefon: Cont de decontare: Banca: FinComBane SA fil. nr. 7. Chișinău Adresa poștală a băncii: FTM8ND2X889 Cod: MD29 FT222420700000404438 Cod fiscal: 1004606002777	UFT TR Nord Dondueni Adresa poștală: Yimno7rue Jave Telefon: 25761340 Cont de decontare: 226634 Banca: UFT Tezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: TREZND2X Cod: MD76 TRPDAK311120AD1973AB Cod fiscal: 1012620011257

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată:  L.S. Director Contabil: Înregistrat Nr.: Trezoreria: Data:

Типовая форма Приложение № 1
к Приказу Министерства финансов

[illegible]

Antreprenor

Srl Zivur

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul Taul, rn Donduseni

(denumirea)

Obiect

**Schimbarea geamurilor, usilor si
amenajarea teritoriului**

Valoarea lucrarilor executate

392 841,12 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe _____ an 20__

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	75,000	27,01 26,99	2 025,96 2 024,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,000	37,49	1 012,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,000	37,49	1 012,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,500	1,00	1,50
2	RpCH01A	Sarpanta simpla din lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri (fara scaune), compusa din capriori si pane, pentru invelitori de carton sau de tabla, cu una sau 2 pante, din lemn ecarisat	m2	75,000	73,57 15,00	5 517,45 1 124,70
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	15,000	37,49	562,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,000	37,49	562,35
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,450	3 000,00	1 350,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,900	3 000,00	2 700,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	7,500	10,00	75,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	7,500	20,00	150,00
	2874115827594	Surub pt fundatii M12x200 cu piulite si saibe	kg	3,750	30,00	112,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,000	1,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,250	1,00	2,25
3	CE30A	Asterala le invelitori sau	m2	75,000	14,69	1 101,72

1	2	3	4	5	6	7
		doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			11,06	829,47
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	16,875	37,49	632,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,250	37,49	196,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	3 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,000	30,00	270,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,250	1,00	2,25
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	75,000	249,80 43,11	18 735,26 3 233,51
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	67,500	37,49	2 530,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,750	37,49	702,94
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	90,563	150,00	13 584,38
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	39,375	20,00	787,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	708,750	1,00	708,75
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	7,875	20,00	157,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	3,150	20,00	63,00
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,938	50,00	196,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,750	1,00	3,75
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	112,160	1 293,74 30,37	145 105,53 3 405,95
	7129200011200	Finisor MP	h-om	81,877	37,49	3 069,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,973	37,49	336,39
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	112,160	1 200,00	134 592,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	448,640	1,00	448,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	56,080	100,00	5 608,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,628	50,00	981,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67,296	1,00	67,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,243	1,00	2,24

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	897,000	38,08 31,49	34 154,71 28 247,97
	7122050013442	Tencuitor	h-om	457,470	37,49	17 150,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	296,010	37,49	11 097,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 157,130	2,00	2 314,26
	2652102100713	Var pasta	m3	1,256	1 000,00	1 255,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,714	300,00	2 314,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,973	10,00	19,73
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,345	1,00	1,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,345	1,00	1,35
7	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	300,000	46,13 23,99	13 838,58 7 198,08
	7122050013442	Tencuitor	h-om	192,000	37,49	7 198,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 142,000	3,00	6 426,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,200	10,00	12,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,000	1,00	15,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	93,000	1,00	93,00
	2875277400000	Compresor	h-ut	94,500	1,00	94,50
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	300,000	1,52 1,12	457,41 337,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,000	37,49	337,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	45,000	1,00	45,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,000	5,00	75,00
9	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	300,000	33,38 25,87	10 013,43 7 760,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	207,000	37,49	7 760,43
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	120,000	17,00	2 040,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,000	3,00	54,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	150,000	1,00	150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,600	10,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,000	1,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	37,000	14,72 10,50	544,65 388,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	5,180	37,49	194,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,180	37,49	194,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,660	2,00	87,32
	2652102100713	Var pasta	m3	0,013	1 000,00	12,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,185	300,00	55,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,044	10,00	0,44
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,056	1,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,037	1,00	0,04
11	RpCJ23A	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2	50,000	99,87 71,98	4 993,47 3 599,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	83,500	37,49	3 130,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,500	37,49	468,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	300,000	2,00	600,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,250	1 000,00	250,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,800	300,00	540,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,400	10,00	4,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,300	1,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,125	1,00	0,13
12	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	1 150,000	10,15 8,25	11 669,97 9 484,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	253,000	37,49	9 484,97
	3410520005701	Autoturn	h-ut	218,500	10,00	2 185,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si	m2	1 150,000	1,47 1,12	1 695,90 1 293,40

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,500	37,49	1 293,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	172,500	2,00	345,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	57,500	1,00	57,50
14	RpCR38C	Vopsitorii perclorvinilice la fatade pe suprafete pregatite mecanizat de pe autoturnuri: in2 straturi fatade simple	m2	1 150,000	30,17 10,87	34 697,92 12 502,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	333,500	37,49	12 502,92
	2430116104845	Vopsea perclorvinilica	kg	618,700	30,00	18 561,00
	2320166200676	White spirit	kg	18,400	10,00	184,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	287,500	10,00	2 875,00
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	287,500	1,00	287,50
	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	287,500	1,00	287,50
15	RpCJ34C	Reparatii la fatade, prin reconditionarea fatadei vechi in cimp continuu cu praf de piatra	m2	20,000	136,58 82,48	2 731,56 1 649,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	22,000	37,49	824,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,000	37,49	824,78
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	34,000	20,00	680,00
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	28,000	2,00	56,00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	17,000	20,00	340,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,500	10,00	5,00
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,000	1,00	1,00

	Прямые затраты	lei	287 283,52
	Asigurari sociale si medicale	27,50 %	22 847,07
	Celtueli de transport	2,00 %	5 745,67
	Celtueli de regie	2,00 %	5 745,67
	Beneficii de deviz	2,00 %	5 745,67
	Ставка НДС	20,00 %	65 473,52
	Всего с учётом НДС	lei	392 841,12
	TOTAL proces-verbal:		392 841,12
	Inclusiv salariu		83 080,26

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Srl Zivur

(denumirea)

APROBAT:

Investitor
Comandant Paul, in Donduseni
(denumirea)

JB4721530

DATE _____

С.И. ИЛИН
Ф.К./ код НДС 1004606002777/8800205

[illegible]

4. Documente anexate

6. Punct de schimbare
Пункт разгрузки

7. Rediri järi
Передпресовки

Единица измерения	Цена единицы без НДС, мес	Общая сумма без НДС, мес	Ставка НДС, %	Стоимость товаров, услуг, мес	информация	1 шт и др колич- честно брутто, тонн	мест
сервисный	Количество товаров, объем услуг						

[illegible]

12. TOTAL (re factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

Funcția, numele, prenumele și semnătura
 Locușorul, funcția, numele și prenumele

Wm. Heale & Co

Funcția Numele, prenumele și semnătura

Fanciulli, bambini, preadolescenti e adolescenti
Il corso è destinato a tutte le fasce di popolazione.

Доказательство даётся так же, как и в первом случае.

Giacca *you jacket*

Семья, nombre, prenombre y apellidos
Личность, фамилия, имя и подлинный

L.S.
M.JT.

Antreprenor

Srl Zivur

Investitor

gimnaziul Taul r. Donduseni

Obiect

Schimbarea geamurilor usilor
la gimnaziul Taul r. Donduseni
Donduseni Etapa II

Valoarea lucrarilor executate 150 973,58 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 20__

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	137,470	15,75 15,75	2 164,58 2 164,58
	7422010060100	Timplar	h-om	28,869	37,49	1 082,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,869	37,49	1 082,29
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	137,470	657,06 20,99	90 326,65 2 886,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	70,110	37,49	2 628,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,873	37,49	257,69
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	137,470	610,00	83 856,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	412,410	1,00	412,41
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	22,683	100,00	2 268,26
	2430226101600	Chit siliconic	kg	16,909	50,00	845,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	54,988	1,00	54,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,749	1,00	2,75
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	210,000	125,70 13,50	26 396,24 2 834,24
	7422010060100	Timplar	h-om	58,800	37,49	2 204,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,800	37,49	629,83
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	214,200	110,00	23 562,00

	Прямые затраты	lei	118 887,47
--	----------------	-----	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	27,50 %			2 168,35
		Celtueli de transport	2,00 %			2 377,75
		Beneficiu de deviz	2,00 %			2 377,75
		Ставка НДС	20,00 %			25 162,26
		Всего с учётом НДС	lei			150 973,58
		TOTAL proces-verbal:				150 973,58
		Inclusiv salariu				7 884,92

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Srl Zivur

gimnaziul Taul r-nul Donduseni

(denumirea)

(denumirea)

Abon. Heclă Liviu
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Director: Ion Jurcigiu
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



[illegible]

Antreprenor

Srl Ziviu

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul Taul rn Donduseni

(denumirea)

Obiect

**Schimbarea geamurilor si usilor
 la gimnaziul Taul rn Donduseni
 si amenajarea teritoriului Etapa
 II**

Valoarea lucrarilor executate **94 057,43 lei**

Proces - verbal ⁴

de receptie a lucrarilor executate

pe _____ an 20 ____

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	426,000	40,23 31,49	17 136,53 13 415,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	217,260	37,49	8 145,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,580	37,49	5 270,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	549,540	3,00	1 648,62
	2652102100713	Var pasta	m3	0,596	1 000,00	596,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,664	400,00	1 465,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,937	10,00	9,37
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,639	1,00	0,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,639	1,00	0,64
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	120,000	74,42 45,74	8 930,02 5 488,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	146,400	37,49	5 488,54
	2653102100831	Amestec uscat	kg	856,800	4,00	3 427,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,480	10,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,480	1,00	9,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,920	0,00	0,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,000	1,52 1,12	182,96 134,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,600	37,49	134,96
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,000	1,00	18,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,000	5,00	30,00
4	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	120,000	33,38 25,87	4 005,37 3 104,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	82,800	37,49	3 104,17
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	48,000	17,00	816,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,200	3,00	21,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	60,000	1,00	60,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,240	10,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,200	1,00	1,20
5	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	115,000	69,42 60,92	7 983,44 7 005,94
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	172,500	37,49	6 467,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,500	37,49	431,13
	7212030022700	Sudor	h-om	2,875	37,49	107,78
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,750	100,00	575,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,050	50,00	402,50
6	RpCH08A	Streasină infundată, din scinduri de rasinoase falțuite și geluite pe o parte, cu grosimea inițială de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fețe fără console aparente	m2	15,000	243,94 44,99	3 659,07 674,82
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	9,900	37,49	371,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,100	37,49	303,67
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,405	3 600,00	1 458,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-	m3	0,150	2 000,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
		58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv				
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,195	3 500,00	682,50
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	51,000	10,00	510,00
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	2,850	10,00	28,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,600	5,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,450	5,00	2,25
7	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	15,000	56,92 46,86	853,84 702,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,750	37,49	702,94
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,400	20,00	108,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,300	18,00	5,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	7,500	1,00	7,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,000	10,00	30,00
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,000	460,11 11,25	8 281,96 202,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,400	37,49	202,45
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	19,467	30,00	584,01
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	25,956	10,00	259,56
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,854	50,00	92,70
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab - burlan	buc	3,708	50,00	185,40
	2874115837745	Suruburi	buc	185,400	37,49	6 950,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,360	20,00	7,20
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,000	130,95 13,12	916,63 91,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,450	37,49	91,85
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,497	60,00	449,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	3,570	30,00	107,10
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,785	30,00	53,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,785	50,00	89,25
	2875274000503	Cot de capat	buc	1,785	40,00	71,40
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,785	30,00	53,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,105	1,00	0,10
10	RpCR06B	Vopsirea in culori de ulei a peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete de peste 50 mp, in 2 straturi	m2	288,000	40,32 28,87	11 611,38 8 313,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	216,000	37,49	8 097,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,760	37,49	215,94
	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	28,800	20,00	576,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	69,120	20,00	1 382,40
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	20,160	2,00	40,32
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	57,600	19,00	1 094,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	14,400	3,00	43,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	144,000	1,00	144,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,456	5,00	17,28
11	CB14C1	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus, se adauga sau se scade	m2	288,000	0,80 0,00	230,40 0,00
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	230,400	1,00	230,40

	Прямые затраты	lei	63 791,60
	Asigurari sociale si medicale	27,50 %	10 762,09
	Celtueli de transport	2,00 %	1 275,83
	Celtueli de regie	2,00 %	1 275,83
	Beneficiu de deviz	2,00 %	1 275,83
	Ставка НДС	20,00 %	15 676,24
	Всего с учётом НДС	lei	94 057,43
	TOTAL proces-verbal:		94 057,43
	Inclusiv salariu		39 134,87

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Srl Ziviu

(denumirea)

[Signature]
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

Gimnaziul Taul rn Donduseni

(denumirea)

[Signature]
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



PROCES-VERBAL DE RECEPTIE FINALA

Nr. 05/11, din 05.11.2018.

Privind lucrarea Lucrări de schimbare a geamurilor,
usilor și amenajarea curburilor la Gimnaziul Tâmb
autorizată cu nr. _____ din _____ cu valabilitate până la 03.11.2018-05.11.
de către membrii comisiei de recepție a lucrărilor

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul _____.

03.11.2018 - 05.11.2018 fiind formată din:

1. Turcin Ion - Director gimnaziu
2. Păunescu Dan - Responsabil tehnic
3. Tîmb Cornelia - președinta cons. părinte
4. Mitică Andrei - Primar de Tâmb

(nume și prenume)

(calitatea)

2. Au mai participat la recepție:

Ștefă Liviu - Director S.R.L. Zivul

(nume și prenume)

(calitatea)

3. Comisia de recepție finală, în urma examinării lucrării și a documentelor, cuprinse în cartea tehnică a construcției, a constatat următoarele:

3.1. Lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei anexa nr. 1.

3.2. Lucrările au fost complet terminate la data de 01. octombrie 2018.

3.3. Observațiile făcute de comisia de recepție finală sunt prezentate în lista anexa nr. 2.

3.4. Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate.

3.5. Instrucțiunile de exploatare și urmărirea comportării în timp a obiectului (nu) sunt în posesia utilizatorului.

3.6. Construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de 01.10.2018 până în prezent, respectiv pe o durată de 1 luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3.

3.7. Valoarea obiectului este de 698246,12 lei, conform listei anexa nr. 1.

4. In baza constatarilor facute, comisia de receptie finala propune:

5. Comisia de receptie finala motiveaza propunerea facuta prin :

6. Comisia de receptie finala recomanda urmatoarele :

7. Prezentul proces-verbal continand 2 file si 0 anexe numerotate, cu un total de 2 file, a fost incheiat astazi 05.11.2018 la sedinta "Gimnaziului" Taul, de la Taul raul Boudoureni in 3 exemplare.

Comisia de receptie *)

Președinte

Membru



Ion Gurcism director gimnaziu

Bunescu Vasile - responsabil tebuie

Ticu Corneliu - președinte comisi. părețe

Mitrica Androni - primar de Taul

Specialist *)

*) Numele, prenumele și semnatura.

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Prin prezenta, confirmam faptul ca SRL "ZIVUR" a executat pentru Gimnaziul Taul din s. Taul, r-nul Donduseni "Lucrari de schimbare a geamurilor si amenajarea tgeritoriului la Gimnaziul Taul, r-nul Donduseni" care au fost executate de o calitate corespunzatoare conform caietului de sarcini in termenii stipulati in contract.

Recomandam cu incredere compania SRL "ZIVUR" altor beneficiari.



Director Gimnaziul Taul